At vir ille doctus quatuor ex Polybio testimonia profert; quibus novem annis saltem Olympiadum epocham tardius ab illo constitutum esse defendit. Primum est illud ipsum, quod ordine tertium paulò ante commemoravimus: de tempore parate ab Romanis classis. Hoc enim revera incidit in annum ante Christianam æram 264. Polybium tamen asserit in ducentesimo quinqueagesimo quinto ante Christum referre. Quod quidem non video qua ratione colligat. Nam annus Periodi Julianæ 4453. in quem L. Valerius, & T. Octavii Coss. incidunt; est annus ante Christum 260. At primus Olympiadis cxxix. convenit anno 4450. qui est 264. ante Christum. Neque verò Polybius in Olympiadis istius primum annum Romanorum navalem illum apparatus contulit; quod ille credit; sed absolute, πύρρος τὸ ἐπὶ τῶν ἰταλιῶν πύρρος ἦν τὸ πύρρον ἀγέρας ἐπὶ τῶν ἰταλιῶν. circa centesimam ac vicesimam nonam Olympiadem. Postremò ut id demus, quod ille argumentatione sua pugnat; non novem, sed quatuor ad summum annorum discrimen oriatur. quod minime necesse est.

Alter locus est ex libro II. ubi Polybius ab urbe capta, & à Gallis Brenno duce concremata ad Lucium Consulem ab istdem Gallis occisum, eique suffectum Manium, annis octo minus numerat, quam Fasti vulgares. Verum neque id aperte ac citra dubitationem ex historici narratione potest confici; & quamvis id concedatur ultro; cum πύρρος dumtaxat annorum illic percurrat ordinem; accuratum eorum calculum impudè contempnit. Narrat Polybius Gallos post annos triginta quam Romam occuparunt, iterum Albam usque progressos. Inde anno duodecimo iterum vi magna eos invasisse: sed objecto terrore dilapsos, tredecim annis quiescisse: postea vero pacem cum illis etiam fecisse. Hanc cum annis triginta coluissent; demum in Etruriam, finisque Romanos cum gentilibus suis irrupisse. unde cum ingenti præda in patriam reversi, conflata ob cupiditatem prædæ domestica fedi-

tionem, propemodum universi conciderunt. Quarto deinde anno rursus in agrum Clusinum impressione facta Romanos magna pugna superarunt. Sed mox vicissim clade affecti, domumque reversi, decem annis elapsis, novam expeditionem egerunt, & ad Arretium castris Romanorum copiis Lucium Coss. interfecerunt: cui Manius suffectus est. Horum omnium intervallorum anni in unam summam redacti nonaginta novem conficiunt. Porro capta à Gallis Urbis est Varronianus 364. Periodi Julianæ 4324. quibus si 99. adjicias, confiet annus urbis 463. Periodi Julianæ 4423. Atqui annus ille, quo Lucius Coss. à Gallis occiditur, est Urbis 471. Octò igitur annis minus putat Polybius, quàm vulgares annales. Sed, quòd paulò antea dixi, non dubium est, quin inter annorum intervalla, summasque particulares, anni aliquot à Polybio neglecti sint. Exempli causa, post annos triginta solidos ab Urbe capta, annum unum, alterumve populationi, & excursioni imputare licet. quibus elapsis, cum in patriam redissent, duodecimo deinde, quàm reversi erant, anno rursus expeditionem adornarunt. Item post pacem factisque triginta annorum, nonnihil temporis partim ad novæ incurfionis apparatus; partim ad grassationem, hoc est ad Etruriam, aliasque provincias peragrandas, & hostiliter populandas, potest eximi. Adde post reversionem civili ac domestico bello dandum aliquid videri temporis: cujus exitus gentis propemodum interitio fuit. Ab hac vero penultimum annorum quatuor intervallum progreditur. Sic igitur prudenter insertis aliquot annis, Polybium cum historia, & communi Chronologia facile componemus.

Tertius Polybii locus est à libro II. Demetrium enim Macedonia regem obisse refert circa annum Romanorum in Illyriam expeditionem. quæ quidem anno ab Urbe condita dxxx. contigit: à quo ad Persei elado anni sunt lx. Atqui Chronicon Eusebii à morte Demetrii ad Perseum vicium annos interfectos habet lxxviii. Respondemus Polybium tempus obitus Demetrii non præcisè definisse, sed περίεργον, ut mos est, ἀπὸ τῶν πρώτων ἀγέρας ἐπὶ τῶν ἰταλιῶν ἀγέρας, circa primam Romanorum in Illyriam trajectionem. Deinde non propterea de Olympiadum μεταγενεσιμῶ rem esse confectam. Est enim Scriptorum inter opinionum plerumque varietas, quæ nihil communi ac receptæ Chronologia præjudicare potest. Ita licet duarum Olympiadum intervallo tardius Demetrii obitum Polybius in historia sua posuerit, quàm Eusebius; non itam aliter Olympiadas illum putasse esse.

Postremus locus est à fragmento xlvi. Ibi Legatos Romanorum Clitorem in Arcadia venisse scribit in concilium Achæorum, Olympiade cxlviii. Tum in fragmento sequenti, & antecedenti significat Appium legationis illius principem fuisse, qui in Macedoniam ad Philippum missus est. quo tempore crudele illud facinus à Philippo designatum est, ut Maronitis cruciaret: quod ab Æno, & Maronea detrahere præsidia iustus esset. Postea Olympiadis ejusdem anno secundo Eumenis & complurium gentium legatis Romæ Senatus est datus: ut Polybius in fragment. li. testatur. unde constat anno primo Olymp. cxlviii. Lycortam Legatis Romanorum, quorum princeps Appius fuit, concilium Achæorum dedisse. Atqui Livius libro ix. Dec. iv. auctor est Coss. P. Claudio Pulcro, & L. Porcio, hoc est anno Varronianum dlxx. Appium legatum in Græciam venisse. ubi eadem ab Livio ferè prodita memoria sunt, quæ apud Polybium leguntur. Proinde primus annus Olympiadis cxlviii. est Urbis conditæ dlxx. Ex hac Polybii narratione; ut quidem rectè ordinatam velimus; nihil ad summum aliud efficeretur, nisi quatuor annorum μεταγενεσιμῶ. Annus primus Olympiadis cxlviii. sive Iphiti dlxxxix. iniiit anno Periodi Julianæ 4526. de quo deductis 3960. reliquus est annus Urbis Varronianus dlxxvi. At residuus esse deberet dlxx. De tribus Olympiadibus, aut etiam annis octò, neque quicquam promoveretur, neque concludi ullo pacto potest. Sed ne quadriennii quidem ullus error est: & cum Livio ac rei veritate Polybio perbellè convenit. Non enim δὲ πύρρος ἦν τῶν, cujus in fragmento li. Polybius meminuit, annus est Olympiadis cxlviii. de quo in Excerpto xlvi. mentionem fecerat. Sed est annus secundus Olympiadis